PAGE
5

[image: image1.jpg]

М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й   С О В Е Т

Ярославского муниципального района

Р Е Ш Е Н И Е

30.05.2022                                                                                                                            № 42
О внесении изменений в Регламент
Муниципального Совета Ярославского муниципального района
Принято на заседании

Муниципального Совета

Ярославского муниципального района

от «26» мая 2022 г.

В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Уставом Ярославского муниципального района, рассмотрев поступившее в Муниципальный Совет Ярославского муниципального района требование прокурора Ярославского района от 01.03.2022 № 03-09-2022 об изменении нормативного правового акта, МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕШИЛ:

1. Внести в Регламент Муниципального Совета Ярославского муниципального района, утвержденный решением Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 24.06.2021 № 52, следующие изменения:

1.1. Абзац второй части 7 статьи 17 изложить в следующей редакции:

«Для рассмотрения вопросов, затрагивающих государственную, служебную, коммерческую, банковскую, налоговую и иную охраняемую законом тайну, иную конфиденциальную информацию, доступ к которой ограничен федеральными законами, проводятся закрытые заседания комитетов Муниципального Совета Ярославского муниципального района. По решению Муниципального Совета Ярославского муниципального района либо решению комитета Муниципального Совета Ярославского муниципального района могут проводиться закрытые заседания комитета Муниципального Совета Ярославского муниципального района для рассмотрения организационных и кадровых вопросов деятельности Муниципального Совета Ярославского муниципального района либо соответствующего комитета Муниципального Совета Ярославского муниципального района. Представители средств массовой информации и общественности на закрытые заседания комитетов Муниципального Совета Ярославского муниципального района не допускаются.».
1.2. Третий абзац части 5 статьи 21 изложить в следующей редакции:
«Для рассмотрения вопросов, затрагивающих государственную, служебную, коммерческую, банковскую, налоговую и иную охраняемую законом тайну, иную конфиденциальную информацию, доступ к которой ограничен федеральными законами, проводятся закрытые заседания комиссий. По решению комиссии могут проводиться ее закрытые заседания для рассмотрения организационных и кадровых вопросов деятельности Муниципального Совета Ярославского муниципального района. Представители средств массовой информации и общественности на закрытые заседания комиссий не допускаются.».
1.3. В статье 37:

1.3.1. Часть 4 дополнить абзацем следующего содержания:

«На заседаниях Муниципального Совета Ярославского муниципального района вправе присутствовать уполномоченные должностные лица Администрации района, заинтересованные субъекты права правотворческой инициативы либо их официальные представители, приглашенные лица, а также представители средств массовой информации.».

1.3.2. Часть 5 дополнить абзацами третьим - пятым следующего содержания:
«Закрытые заседания Муниципального Совета Ярославского муниципального района проводятся для рассмотрения вопросов, затрагивающих государственную, служебную, коммерческую, банковскую, налоговую и иную охраняемую законом тайну, иную конфиденциальную информацию, доступ к которой ограничен федеральными законами.

Муниципальный Совет Ярославского муниципального района вправе провести закрытое заседание для рассмотрения организационных и кадровых вопросов деятельности Муниципального Совета Ярославского муниципального района.
Представители средств массовой информации и общественности на закрытые заседания Муниципального Совета Ярославского муниципального района не допускаются.».
1.4. Часть 1 статьи 31 дополнить словами «, прокурором Ярославского района».

1.5. Часть 5 статьи 38 дополнить абзацем следующего содержания:

«Повестка дня и официальное приглашение для участия в заседании Муниципального Совета Ярославского муниципального района направляется управлением делами Администрации Ярославского муниципального района приглашенным на заседание Муниципального Совета Ярославского муниципального района лицам не позднее чем за один день до проведения соответствующего заседания Муниципального Совета Ярославского муниципального района.».
1.6. В статье 67:

1.6.1. Абзац второй части 5 изложить в следующей редакции:
«Закрытые депутатские слушания проводятся для рассмотрения вопросов, затрагивающих государственную, служебную, коммерческую, банковскую, налоговую и иную охраняемую законом тайну, иную конфиденциальную информацию, доступ к которой ограничен федеральными законами. По решению Муниципального Совета Ярославского муниципального района могут проводиться закрытые депутатские слушания для рассмотрения организационных и кадровых вопросов деятельности Муниципального Совета Ярославского муниципального района. Представители средств массовой информации и общественности на закрытые депутатские слушания не допускаются.».

1.6.2. Абзац второй части 6 изложить в следующей редакции:
«Повестка дня и официальное приглашение для участия в депутатских слушаниях направляется управлением делами Администрации Ярославского муниципального района приглашенным лицам не позднее чем за пять дней до проведения слушаний.».
1.7. Дополнить Главой 161 следующего содержания:
«Глава 161. Взаимодействие с представительными органами поселений, входящих в состав Ярославского муниципального района
Статья 761. Организация взаимодействия с представительными органами поселений, входящих в состав Ярославского муниципального района
1. Муниципальный Совет Ярославского муниципального района организует взаимодействие с представительными органами поселений, входящих в состав Ярославского муниципального района, для наиболее эффективного решения задач в интересах населения, проживающего на территории Ярославского муниципального района.

2. Организация взаимодействия Муниципального Совета Ярославского муниципального района с представительными органами поселений, входящих в состав Ярославского муниципального района, возлагается на Председателя Муниципального Совета Ярославского муниципального района.
3. В целях обеспечения взаимодействия Муниципального Совета Ярославского муниципального района с представительными органами поселений, входящих в состав Ярославского муниципального района, по важнейшим вопросам социально-экономического развития Ярославского муниципального района, вопросам разработки, принятия и применения муниципальных правовых актов Муниципального Совета Ярославского муниципального района и представительных органов поселений, входящих в состав Ярославского муниципального района, решением Муниципального Совета Ярославского муниципального района при Муниципальном Совете Ярославского муниципального района создается коллегиальный консультативно-совещательный орган – Совет председателей представительных органов.

Положение о Совете председателей представительных органов утверждается решением Муниципального Совета Ярославского муниципального района при его создании.

4. Для организации взаимодействия Муниципального Совета Ярославского муниципального района с представительными органами поселений, входящих в состав Ярославского муниципального района, осуществляется информирование представительных органов поселений, входящих в состав Ярославского муниципального района, о деятельности Муниципального Совета Ярославского муниципального района, а также проведение совместных мероприятий Муниципального Совета Ярославского муниципального района и представительных органов поселений, входящих в состав Ярославского муниципального района.
Статья 762. Информирование представительных органов поселений, входящих в состав Ярославского муниципального района, о деятельности Муниципального Совета Ярославского муниципального района
1. Муниципальный Совет Ярославского муниципального района информирует представительные органы поселений, входящих в состав Ярославского муниципального района, о своей деятельности способами, в порядке и формах, установленных Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».
2. Кроме случаев, установленных частью 1 настоящей статьи, Муниципальный Совет Ярославского муниципального района информирует представительные органы поселений, входящих в состав Ярославского муниципального района, о своей деятельности путем:

1) сообщения даты и времени проведения заседаний Муниципального Совета Ярославского муниципального района, комитетов и комиссий Муниципального Совета Ярославского муниципального района, депутатских слушаний в сроки, установленные для информирования депутатов Муниципального Совета Ярославского муниципального района;
2) направления проектов повесток заседаний Муниципального Совета Ярославского муниципального района и комитетов Муниципального Совета Ярославского муниципального района, депутатских слушаний, а также проектов решений Муниципального Совета Ярославского муниципального района в сроки, установленные для информирования депутатов Муниципального Совета Ярославского муниципального района;
3) направления решений Муниципального Совета Ярославского муниципального района, указанных в частях 1 и 2 статьи 36 Устава Ярославского муниципального района в сроки, установленные для их направления для официального опубликования;

4) предоставления права участия в заседаниях Муниципального Совета Ярославского муниципального района с правом совещательного голоса председателям соответствующих представительных органов;
5) проведения выездных заседаний Муниципального Совета Ярославского муниципального района и его комитетов на территории поселений, входящих в состав Ярославского муниципального района.
Статья 763. Проведение совместных мероприятий Муниципального Совета Ярославского муниципального района и представительных органов поселений, входящих в состав Ярославского муниципального района
1. По решению Муниципального Совета Ярославского муниципального района и представительного органа соответствующего поселения, входящего в состав Ярославского муниципального района, могут проводиться совместные заседания указанных представительных органов, заседания их коллегиальных и иных рабочих органов, а также депутатские слушания.

2. Организация совместных мероприятий Муниципального Совета Ярославского муниципального района и представительных органов поселений, входящих в состав Ярославского муниципального района, осуществляется в соответствии с настоящим Регламентом и регламентами соответствующих представительных органов.».

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания.
3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Ярославский агрокурьер» и разместить на официальном сайте Ярославского муниципального района в информационно-телекоммуникационой сети «Интернет».
4. Направить настоящее Решение в прокуратуру Ярославского района.

5. Администрации Ярославского муниципального района обеспечить депутатам Муниципального Совета Ярославского муниципального района возможность использования регламента Муниципального Совета Ярославского муниципального района с учетом внесенных в него изменений при проведении заседаний Муниципального Совета Ярославского муниципального района и его комитетов.

Председатель
Муниципального Совета
Ярославского муниципального района
Е.В. Шибаев